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ÚVOD

Hlavním tématem této bakalářské práce je soutěž First Lego League, tedy soutěž, při níž

jsou používáni roboti sestavení ze součástek společnosti LEGO a programováni pomocí

softwarových produktů stejné společnosti. Cílem této práce je představení soutěže First

Lego League (FLL) se zaměřením na soutěžní ročník 2009, návrh řešení vybraných

soutěžních úloh tohoto ročníku a jejich následné porovnání s vítěznými řešeními.

Obecným úvodem je tedy představení soutěže FLL, kterému se věnuje první kapitola

bakalářské práce. Popsány jsou zde soutěžní sekce, podmínky pro sestavení úspěšného

týmu, způsob jakým jsou soutěžící hodnoceni a v neposlední řadě i tematické zaměření

ročníků soutěže. Na toto nastínění tematických zaměření navazuje kapitola věnující se

soutěžnímu ročníku FLL 2009. Tento ročník je zaměřena na pohyb a dopravu. Jsou zde

uvedeny možné způsoby příprav na jednotlivé sekce soutěže, které mohou soutěžícím

pomoci při řešení tematických úkolů v rámci daného ročníku. Bližší pozornost věnuje

kapitola soutěžní sekci Robot-game, přesněji na představení herního plánu a bodování

všech soutěžních úloh, vyskytujících se na soutěžním plánu. Tyto soutěžní úlohy byly na

základě analýzy vybrány a zpracovány ve třetí kapitole této práce. V této kapitole je

popsán příklad sestavení soutěžního robota, spolu s realizací a programovým řešením

vybraných úloh. Čtvrtá kapitola představuje vybraná vítězná řešení na základě bodových a

konstrukčních kritérií a jejich následné porovnání s vyhodnocením nejefektivnějšího

návrhu. Práce je doplněna o zdokumentované, vybrané a zpracované soutěžní úlohy

v podobě videí, které lze nalézt na přiloženém CD společně s fotografiemi sestaveného

robota a projektem obsahující programové řešení.
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1 PŘEDSTAVENÍ SOUTĚŽE FIRST LEGO LEAGUE

Soutěž First Lego League1 vznikla v roce 1998 ve Spojených státech amerických za účelem

popularizace robotiky a nových technologií mezi mládeží. Jedná se o jednu z několika

soutěží orientující se na robotiku. Zaměřuje se hlavně na otevření světa vědy a techniky

mladším ročníkům, stejně tak i na různorodost disciplín, které soutěžícím nabízí. Lze mezi

ně počítat technologické konstrukce, robotiku, programování, týmovou práci nebo

prezentaci výstupu. Při soutěži jsou použity výhradně LEGO kostky a díly vyráběné touto

dánskou firmou. Dalším aspektem soutěže je mezinárodní spolupráce, která dovoluje

setkání týmů z celého světa a navázání přátelství.

1.1 SOUTĚŽNÍ SEKCE

Soutěž se skládá ze čtyř bodovaných sekcí, lišících se dle svého zaměření. Těmi jsou:

• Robot-game,

• Design robota,

• Výzkumný projekt,

• Týmová práce (Klíčové hodnoty).

Sekce Robot-game je soubor disciplín obsahující stavbu a programování robota.

Na přípravu této disciplíny mají soutěžní týmy deset týdnů. Zadání soutěže se mění každý

rok, přičemž je rámci jednoho roku toto zadání shodné pro celý svět. Samotné zadání

je reprezentováno tématikou ročníku a speciálním soutěžním plátnem. Samotná sekce

Robot-game probíhá na tomto plátně, což je plocha, kde jsou přesně rozmístěny soutěžní

úlohy a kde se odehrává veškerá aktivita robota. Plátno je vždy ohraničené stěnou, kterou

je možno využití pro orientaci robota. Na plátně se často vyskytují (kromě úloh) barevné i

černobílé obrazce vhodné pro orientaci například pomocí světelných senzorů. Plátno

může být umístěno na zemi nebo na speciálně připraveném stole, který si však soutěžící,

připravující se na soutěž, musí obstarat nebo vyrobit sami. Soutěžní tým má za úkol

vytvořit a naprogramovat robota, schopného získat co nejvíce bodů resp. co nejefektivněji

splnit úlohy v daném časovém limitu. Tento časový limit bývá stanoven na 150 sekund.

Přímo v místě soutěže proti sobě v jeden čas nastupují dva týmy, které mají soutěžní stoly

1 First Lego League – soutěž zaměřená na robotiku při použití LEGO součástek pro stavbu soutěžních robotů
(dále jen FLL)
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přímo vedle sebe. Tyto úlohy jsou rozdílně bodově ohodnoceny a některé jejich nesplnění

je dokonce sankcionováno. Body jsou tedy uděleny pouze za úspěšně splněné úlohy.

Design robota je sekcí zabývající se kvalitou a inovativností nápadů použitých při stavbě

robota. Porotci formou rozhovoru získávají informace od soutěžního týmu. Do tohoto

rozhovoru nesmí zasahovat kouč soutěžního týmu, což může být pro tým náročné,

především v mezinárodních kolech, kdy konverzace probíhá zásadně v anglickém jazyce.

V rámci inovativního designu se hodnotí především funkční využití robota pro plnění úloh,

výsledný vzhled je upozaděn. Dále se hodnotí například spolehlivost, robustnost robota,

optimalizace a efektivita programu, a další originální řešení. Použití různobarevných

či zajímavě vypadajících LEGO kostek nemá na hodnocení vliv.

V rámci Výzkumného projektu si soutěžní týmy navrhnou jistou problematiku související

s tématem daného ročníku soutěže. Tuto problematiku musí prozkoumat, analyzovat,

nalézt příslušné informace a na závěr prezentovat před porotou soutěže. Tato krátká

kreativní prezentace většinou trvá pět minut, během nichž musí soutěžní tým vysvětlit a

popsat návrh řešení dané problematiky. Součástí projevu je samozřejmě prezentace

v Microsoft PowerPoint, případně v jiném programu vhodném pro tvorbu prezentací.

Následují dotazy ze strany poroty za účelem zjištění, jak vybranému problému rozumí celý

soutěžní tým a jakým způsobem postupoval. Hodnotí se také vhodnost a zábavnost

prezentace pro mládež, kombinovaná s odborností určené pro dospělé.

Sekce Týmová práce (Klíčové hodnoty) je jako jediná posuzována psychology a je velmi

obtížné se na ni připravit. Úlohy v této sekci nejsou dopředu známé, a tak řešení

zadaného problému, který vyžaduje velkou dávku kooperace, provádí soutěžní tým

až přímo v místě soutěže. Hodnotí se stupeň zapojení všech členů týmu, případně zvolení

„vůdce“, který rozdává úkoly. Dále pak schopnost komunikace v týmu a umění naslouchat

ostatním. Stejně tak i originalita, rychlost a efektivita vyřešení úlohy. V novějších ročnících

soutěže je tato sekce pojmenována Klíčové hodnoty a pravidla hodnocení jsou prakticky

totožná.

Vítězný soutěžní tým je ten, který dosáhne v součtu nejvyššího počtu bodů ze všech čtyř

hodnocených sekcí.
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1.2 SLOŽENÍ SOUTĚŽNÍHO TÝMU

Do soutěže, která probíhá na území Evropy, se mohou přihlásit žáci Základních a středních

škol ve věku od 9 do 16 let. Soutěžní tým musí mít 2 až 10 členů, přičemž je doporučeno

alespoň 5 členů. Samotný soutěžící se navíc nesmí účastnit jako součást více týmů

najednou, přestože se stává, že škola vyšle více týmů zároveň. Se soutěžním týmem musí

být vždy dospělý zástupce – trenér, nejčastěji z řad učitelů nebo rodičů nadšených pro

tuto soutěž. Trenér by měl mít technické znalosti, schopnost efektivně komunikovat a

umět stanovit priority týmu.

Nedoporučuje, aby mezi soutěžícími v týmu nebyl věkový rozdíl větší než 3 roky, z důvodu

vývojových rozdílů v této věkové kategorii. Členové týmu bývají povětšinou chlapci,

vzhledem k technickému zaměření soutěže, ovšem dámská posila týmu je vždy vítána.

Rozmanitost a oborová specializace jednotlivých členů týmu je velice vhodná pro správné

a kreativní řešení často složitých úkolů, kterou by například tým složený z členů stejného

pohlaví nemusel efektivně zvládnout.

Nedílnou součástí týmu jsou, i když nepřímo, techničtí poradci nebo učitelé, kteří dokážou

týmu poradit nebo pomoci s problémy. Dalšími členy jsou i například grafici, kteří

navrhnou a vytvoří logo týmu, případně konstruktéři, kteří týmu pomohou se stavbou

speciálního soutěžního stolu. Takto jmenovaní se již neúčastní soutěžních kol, ale není

radno na ně zapomínat.


[…]


Bohužel nebyl využit celkový potenciál pásů z důvodu velikosti a hmotnosti robota. Tato

pásová úprava by byla vhodná použít i v alternativních příkladech úloh vytvořených pro

tuto bakalářskou práci.

Návrhy úloh vytvořené pro tuto bakalářskou práci nejsou dokonalým příkladem pro účast

na soutěži, ale názornými příklady dostatečně demonstrují využití možností konstrukce

robota v kombinaci s programovým řešením. Originálním nápadem použitým při řešení

těchto příkladů úloh je použití předního pohonu kol v kombinaci s třetím opěrným bodem

v podobě volně upevněné kovové kuličky. Dalším návrhem je celkově naklopená

konstrukce, která umožňuje dosažení výše položených úloh a zároveň podjetí nízké části

rampy uprostřed soutěžního plátna.

Soutěžní tým Získané body Celkový čas (s)

E-bots 400 67

Antipodes 400 145

Got Robot 390 125

Řešení úloh k této bakalářské práci 315 (365)2 98 (132) 3

Tabulka získaných bodů a časů řešení 1

4.3 VYHODNOCENÍ NEJEFEKTIVNĚJŠÍHO NÁVRHU

Vyhodnocení nejefektivnějšího řešení soutěžních úloh není snadným úkolem s ohledem

na přístup jednotlivých týmů k této problematice. Dle Porovnání vybraných řešení lze

předčasně soudit o vítězi této analýzy. Proto je nutno uvést důvody pro výběr konkrétního

vítězného návrhu řešení.

2 Při započtení potenciálního počtu získaných bodů v nesprávně řešeném Třetí soutěžní blok
3 Při započtení potřebného času na řešení Třetí soutěžní blok
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Analýza ukázala, že nejefektivnějšími roboty byly výtvory týmů Řešení č. 1 – E-bots a

Řešení č. 2 – Antipodes. Přístup ke konstrukčnímu řešení robotů těchto týmů byl dosti

odlišný. Prvním z týmů (E-bots) byl navržen robot specializovaný pro řešení jednotlivých

bloků soutěžních úloh. Specializace nespočívala nejen např. ve výměně vidlic pohyblivého

ramene, ale v odstranění velkých částí konstrukce celého robota. Naproti tým Antipodes

prováděl na robotovi pouze malé změny, proto lze vyzdvihnout univerzálnost zde použité

konstrukce.

Zohledněn byl celkový také získaný počet bodů, tedy maximální možný – 400 bodů, který

je v obou případech stejný. Nejvíce se liší celkový čas potřebný pro splnění všech

soutěžních úloh. Robot vytvořený týmem E-bots dosáhl cíle při splnění maximálního počtu

bodů ve více než dvakrát kratším čase než robot týmu Antipodes. Ovšem tým E-bots

postupoval při svém řešení poněkud diskutabilním způsobem. Konkrétně v části, kde

jejich robot shrne varovná světla spolu s barevnou smyčkou do základny. V tomto konání

lze spatřit jakýsi podvod nebo obcházení pravidel. Pokud by se tedy jednalo o porušení

pravidel, soutěžní robot týmu E-bots by přišel celkem o 30 bodů, který by znamenal

nesplnění všech úloh na bodové maximum – 400 bodů. Z tohoto důvodu byl vybrán, i přes

těsný časový limit a možné řešení více úloh najednou, robot týmu Antipodes jako

nejefektivnější řešení.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla představena soutěž First Lego League (FLL) zaměřující

se na robotiku. Představeny byly rovněž jednotlivé sekce soutěže, i jakým způsobem jsou

hodnoceny porotci. Podrobněji byl rozpracován soutěžní ročník 2009 First Lego League –

Smart Move, pro který byla navržena příprava pro úspěšné absolvování. Blíže

se bakalářská práce zaměřuje na soutěžní sekci Robot-game, se kterou souvisí plán hry, a

stejně tak i bodové hodnocení jednotlivých úloh umístěných na tomto plánu. Byly vybrány

soutěžní úlohy, vzhledem k obtížnosti a potencionálnímu bodovému zisku, pro návrh

jejich řešení. Tyto úlohy byly analyzovány, zpracovány a zdokumentovány. Pro vybrané

soutěžní úlohy byl vytvořen robot, jehož sestavení a programování jsou věnovány dvě

podkapitoly. Výsledkem práce na robotovi a vybraných úlohách je dokumentace

na přiloženém CD s nahrávkami řešení, fotografiemi robota a použitým programem pro

jeho ovládání. V neposlední řadě došlo k popsání a zpracování tří příkladů vítězných řešení

z ročníku FLL 2009. Tato vítězná řešení byla porovnána nejen mezi sebou, ale i s návrhy

úloh vytvořených pro tuto bakalářskou práci. Zároveň došlo i k vyhodnocení analýzy a

zvolení nejefektivnějšího robota z vybraných vítězných řešení soutěžních úloh.
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RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce bylo představení soutěže First Lego League se zaměřením na

aspekty ročníku 2009. K tomuto ročníku byly analyzovány soutěžní úlohy a zpracováno

několik vybraných úloh, které byly doplněny o porovnání s jinými vybranými vítěznými

řešeními. Výsledkem této práce je představení charakteristických rysů soutěže společně s

názornými příklady uvedenými na soutěžním ročníku 2009. Tuto práci lze využít pro

přípravu potencionálních soutěžících a informovanost zájemců o tuto soutěž.

CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

Objective of this bachelor thesis was to introduce the First Lego League competition,

focusing on aspects of the year 2009. The tasks of this year's competition were analyzed

and processed in a few select tasks that were completed by comparison with other

selected winning solutions. The result of this work is to present the characteristics of the

competition, along with illustrative examples given at the competition year 2009. This

work can be used for the preparation of potential competitors and awareness of people

who are interested in this competition.
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