HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce

Autor práce: Matěj Sudek

Název tématu: Představení soutěže First Lego League

| | | | |
|--|--|--------------------------------|---------------------------------|
| Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce | <input checked="" type="radio"/> ano | <input type="radio"/> ne | |
| Splnění bodů zadání | <input checked="" type="radio"/> úplně | <input type="radio"/> částečně | <input type="radio"/> nesplněno |
| Případný komentář: --- | | | |

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|---|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| 1 | Formulace cílů a metodika zpracování práce | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 2 | Logická struktura a členění práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 3 | Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> |
| 4 | Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 5 | Kvalita zpracování tématu práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 6 | Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 7 | --- | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce představuje robotickou soutěž First Lego League, její cíle i zaměření jednotlivých soutěžních ročníků. Detailněji je zpracován požadovaný ročník s tematikou „Smart Move“. Autorovi se v práci podařilo vyvážit poměr mezi obecným představením soutěže a konkrétním řešením soutěžní úlohy.

Kvalitnímu zpracování tématu napomohla jistě i praktická zkušenost autora s účastí a řešením jiného soutěžního ročníku, jež se promítá do celkového pojetí práce. Práce je z velké části pojata jako představení soutěžního problému a jeho možný způsob řešení soutěžním týmem. Čtenář tak nenalézá jen informace vyčtené z oficiálních zdrojů, ale je mu poskytnuta i užitečná nadstavba.

Autor práce si v úvodu práce stanovuje a konkretizuje cíle práce. Metodika práce není sice přímo stanovena, ale vyplývá z textu práce a velmi dobře logicky členěných kapitol. Díky tomu se v práci objevuje minimum duplicitních sdělení.

Práce je přehledná a informačně přínosná. Slabším místem je analýza volby vhodných soutěžních úloh (bodovaných bloků) k řešení, vyloučení či řešení s nižší prioritou. Autor ji sice do práce zařadil, ale z časových důvodů se jí nepodařilo stihnout doplnit o potřebné ilustrace a fotografie, které by tuto na pochopení složitější část zpřehlednily. Analýza je přitom důležitým bodem, který týmy často podceňují. Zvolená strategie má dopad např. na zvolenou konstrukci robota (např. nezjistím, že navržený podvozek, výborně sloužící u úloh blízko základny, mi neumožní získat výrazně větší počet bodů v další části), návaznost úloh a celkový bodový zisk.

Jako vedoucí práce jsem byl poněkud zklamán prvoplánovostí autorem navrženého řešení, který analýzu dodělal „ex post“, spolehlivostí vykonávání jednotlivých úloh robotem a vyšší časovou náročností připevnění a kalibrace ramen. Je potřeba si však uvědomit, že autor musel sám vykonat práci, jakou

obvykle řeší tým 5 až 6 lidí pod vedením učitele. Je zřejmé, že při týmovém řešení by byl větší čas na diskusi, testování možností a celkové odladění robota. Neodvímám-li se na předkládané řešení jako na robota určeného pro soutěžní klání, ale jako na ukázkou možného řešení problému vytvořenou jedním člověkem, jsem s takto prezentovaným výsledkem s drobnými připomínkami celkově spokojený. Jsem rád, že autor získané zkušenosti promítl i do textu práce a projevil své pedagogické schopnosti.

Po jazykové a stylistické stránce je práce na dobré úrovni. Z pohledu formální úpravy práce by bylo vhodné použít kvalitnější obrázky (dáno nejspíše jejich zdrojem z videa), upravit zarovnání konců některých odstavců (např. v úvodu) a volit vhodnější typografii písma (např. u slov „obsahující“ či „řešení“ v příloze došlo v tištěné verzi k výraznému posuvu písmen s diakritikou).

Významnější chyby se nacházejí v bibliografických citacích, kde na seznam literatury nebyla použita česká norma a kde v případě některých kapitol (např. celé kapitoly 1) není zřejmé, odkud autor čerpal. I při překladu a volném parafrázování více zdrojů, by bylo vhodné alespoň v úvodu kapitoly příslušné zdroje uvést. Zdroje jsou však alespoň kompletně přiznány v seznamu literatury. Jedná se tak jen o chybu, nikoli podvodné chování. Rozsah použitých zdrojů se mi s ohledem na téma práce jeví jako dostatečný. Oceňuji orientaci autora v zahraniční literatuře i jeho celkový přístup k řešení bakalářské práce.

Práce je zpracována kvalitně a komplexně a splňuje všechny body zadání. Doporučil bych ji k přečtení všem potencionálním zájemcům o soutěž FLL.

Při celkovém hodnocení jsem váhal mezi známkou výborně a velmi dobře. Vzhledem k vytčeným chybám jsem se nakonec přiklonil ke známce velmi dobře.

| | | | | |
|--------------------------------|-------------------------------|--|-----------------------------|------------------------------------|
| Celkové hodnocení práce | <input type="radio"/> výborně | <input checked="" type="radio"/> velmi dobře | <input type="radio"/> dobře | <input type="radio"/> nevyhovující |
|--------------------------------|-------------------------------|--|-----------------------------|------------------------------------|

Hodnocení vypracoval: Mgr. Tomáš Jakeš, Ph.D.

21.8.2015

Datum

Podpis